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Úloha sestry v péči o hospitalizovaného suicidální pacienta

Abstrakt

Současný stav: Suicidium je jedním z nejvýznamnějších problémem v oblasti veřejného

zdraví Tato bakalářská práce se zaměřuje na úlohu sestry v péči o hospitalizovaného

suicidálního pacienta. Teoretická část se zaměřuje na příčiny vzniku, rizikové faktory a

prevenci rizik suicidálního jednání, intervence z pohledu sestry, monitoraci stavu

pacienta, zajištění bezpečného prostředí a krizovou intervenci.

Cíle práce: 1. Zmapovat činnosti sestry v péči o hospitalizovaného suicidálního pacienta

na akutním psychiatrickém oddělení. 2. Zjistit, jaká bezpečnostní opatření jsou

uplatňována při poskytování ošetřovatelské péče hospitalizovanému suicidálnímu

pacientovi na akutním psychiatrickém oddělení.

Metodika: Výzkumná část byla provedena pomocí výzkumného šetření formou

polostrukturovaného rozhovoru, který obsahoval 18 otázek. Odpovědi byly zpracovány

do 8 kategorií, které se dále dělily na podkategorie. Pro analýzu dat bylo použito otevřené

kódování, pomocí metody tužka a papír.

Výzkumný soubor: Záměrně vybraný výzkumný soubor, který tvořilo 13 sester

pracujících na akutním psychiatrickém oddělení.

Výsledky práce: Z výsledků výzkumného šetření plyne, že úloha sestry v péči o

hospitalizovaného suicidálního pacienta je stěžejní, nevykonává pouze ošetřovatelskou

péči a nezaměřuje se pouze na suicidálního pacienta, ale i jeho rodinu a okolí. Ne vždy

jsou ale podmínky pro práci sestry příznivé. Doporučujeme se zaměřit na rozvoj možností

vzdělání, zdravotnického managementu tak, aby měly sestry na suicidální pacienty více

času, a technické zabezpečení oddělení, jako je kamerový systém, který není dostupný

všude.

Využití v praxi: Bakalářská práce může být použita jako studijní materiál pro sestry a

studenty ošetřovatelství, výsledky mohou být publikovány v časopisech a na odborných

konferencích.

Klíčová slova: psychiatrie; suicidium; suicidální pacient; sestra

The role of nurse in care of hospitalized suicidal patient

Abstract

Current situation: Suicide is one of the main problems in the public health field. This

thesis focuses on the role of a nurse in the care of suicidal patients. The theoretical

framework concentrates on the origination of this particular situation, the risk factors,

how to prevent suicidal behaviors, how the nurse manages this conduct and monitors the

state of the patient, how to create a safe environment and how to intervene in a crisis

situation.

Objectives of the thesis: First, to study the different responsibilities of the nurse in the

duty of care of suicidal inpatients in the psychiatric wing under maximum safety. Second,

to explore the diverse security restrictions used during the treatment of this type of

patients.

Methodology: The research is based on a survey of eighteen questions in which all the

participants had the opportunity to answer to open questions. These eighteen questions

are also divided into eight categories and, at the same time, these eight are classified into

different subcategories. Analysis of the collected data was processed using the pencil-

paper method, the so called coding.

Research group: Thirteen nurses selected from the psychiatric wing under maximum

safety.

Results of the thesis: From this investigation could be assumed that the role of a nurse

in the care of suicidal patients is a crucial factor. The medical treatment is not enough,

but it is important to include the family circle. The conditions are not always optimum.

Recommendations include focusing on the development of education and awareness, also

medical management so that nurses can devote time to the patient with these problems,

and a technical equipment such as a surveillance system, which is not always available

for every medical center.

Practical use: The present final thesis could be used as a case of study for nurses and

nursing students. The results could be published in scientific magazines and conferences.

Keywords: psychiatry; suicide; suicidal patient; nurse
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Úvod

Tématem bakalářské práce je úloha sestry v péči o hospitalizovaného pacienta. Psychiatrie

je vědní a klinická disciplína zabývající se prevencí, diagnostikou a léčbou duševních

poruch (Raboch et al., 2012). Sebevražda je čin vědomého a úmyslného ukončení vlastního

života (Látalová et al. 2015). Sebevražedný pokus předpokládá vědomý úmysl člověka

zemřít, přestože zůstane naživu (Dohnalová a Jáchymová, 2010). Rozhodnutí, která vedou

člověka vykonat sebevraždu, v lepším případě se o ni pokusit, jsou různá.

Suicidální pacient ale nemusí být pouze člověk, který se o sucidium pokusil. Suicidální

může být i v důsledku dalšího onemocnění, ať už je psychické, nebo fyzické. Pokud dojde

k hospitalizaci, dostává se do kontaktu nejen s lékaři a psychoterapeuty, ale především se

sestrami, které s ním spolupracují 24 hodin denně.

Tohle téma jsem si vybrala, protože bych jednou chtěla pracovat na psychiatrickém

oddělení a jelikož jsem se v průběhu psaní práce s takovým člověkem v mém nejbližším

okolí setkala, jsem za to vděčná.

V teoretické části práce se budeme zabývat příčinami vzniku, rizikovými faktory a prevencí

rizik suicidálního jednání, vyšetřením pacienta z pohledu sestry, monitorací stavu pacienta,

zajištěním bezpečného prostředí a krizovou intervencí. Pro tuto práci byl vybrán

kvalitativní výzkum a byla použita metoda polostrukturovaného rozhovoru.

Prvním cílem je zmapovat činnosti sestry v péči o hospitalizovaného suicidálního pacienta

na akutním psychiatrickém oddělení. Druhým cílem je zjistit, jaká bezpečnostní opatření

jsou uplatňována při poskytování ošetřovatelské péče hospitalizovanému suicidálnímu

pacientovi na akutním psychiatrickém oddělení.
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1. Současný stav

1. 1. Příčiny suicidálního jednání

Jedna z hlavních příčin, které v klientovi vyvolávají suicidální jednání, jsou duševní

onemocnění. Nejvýznamnějšími duševními onemocněními, která mohou vést

k sebevražednému jednání, jsou psychotická onemocnění, neboli psychózy a především

depresivní poruchy. Doubek (2010) uvádí, že depresivní porucha je závažné duševní

onemocnění, které je léčitelné, ale které svým průběhem zasahuje hluboko do osobnosti

klienta a také do jeho vztahů s okolím, jelikož dochází ke změně prožívání sebe samého

i okolního světa. Další příčinou jsou organická poškození mozku (poškození mozku,

kvůli kterému není mozek schopen plnit svou funkci, např. v důsledku úrazu). Dále jsou

to poruchy osobnosti (např. schizoidní porucha, paranoidní porucha, aj.). Látalová (2015)

uvádí, že u osob pokoušejících se o suicidium nemusí být příčinou vždy psychická

porucha, ovšem psychická porucha, zejména deprese, výrazně zvyšuje riziko suicidia.

Kučerová (2013) uvádí, že pokud mluvíme o pacientovi s těžkou formou deprese, může

mu být motivací snaha odstranit ze světa objekt deprese, tedy sebe samotného, nebo může

mít pacient bludy a bludně se domnívá, že zasluhuje trest, nebo nechce být jiným na obtíž

(Kučerová, 2013). Suicidium se ale také může vyskytovat u lidí, kteří trpí somatickým

onemocněním, např. dlouhodobá bolest, tělesná bezmocnost, nepříznivá prognóza

onemocnění, aj. (Dohnalová a Jáchymová, 2010). Dalším důvodem může být sociální a

ekonomická situace klienta (např. nezaměstnanost, ztráta sociálního postavení, rozpad

rodiny, aj.). Suicidium může být chápáno jako únik z krizové situace, kterou právě

prožívají. V dalším případě se může jednat o tzv. volání o pomoc, kdy se člověk nechce

ve skutečnosti zabít. Tento způsob se nazývá demonstrativní suicidium. Může se stát, že

člověk neodhadne danou situaci a může zemřít, i když to ve skutečnosti nechce. K tomu

může dojít, pokud např. požije větší množství léků, nebo neodhadne dobu příchodu

potenciálního zachránce. Takové jednání, kdy se člověk snaží někoho jiného jen vystrašit,

nebo ho k něčemu donutit, můžeme označit za manipulaci a psychický nátlak (Kučerová,

2013). K suicidálnímu jednání může dále docházet i v důsledku akutní intoxikace

alkoholem, nebo drogami.
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Dítě, adolescent

Mezi problémy, které mohou vést k pokusu o suicidium u dětí a adolescentů, můžeme

zařadit špatnou komunikaci s rodiči, zhroucení osobního vztahu (rozchod s přítelem/

přítelkyní, hádka), problémy ve škole (selhávání, neprospěch, vyloučení ze školy,

konflikty s vrstevníky nebo učiteli, šikana, vysoké nároky), abúzus alkoholu a drog,


[…]


psychiatrickém oddělení při péči o hospitalizovaného suicidálního pacienta. Má klíčovou

roli při poskytování péče a její náplní práce není pouze ošetřovatelská péče, ale zároveň

má psychoterapeutickou funkci, díky které je pro suicidálního pacienta oporou, motivuje

ho k léčbě, vyslechne ho, ale zároveň ho pozoruje, kontroluje a monitoruje jeho stav. Péče

o suicidální pacienty je velice individuální a čím více má sestra zkušeností s takovou péčí,

tím snazší je pro ni odhalit skrytá rizika suicidálního chování, jako je pacientovo

neverbálního chování, za kterým se mnohdy skrývá mnohé. Zjistili jsme, že je potřeba

trpělivého, empatického přístupu, prostřednictvím kterého vyjádří sestra pacientovi

respekt, nebagatelizuje jeho situaci, ani ho nijak nelituje, nenutí ho k rozhovorům, pokud

on sám nechce a snaží se společně najít východisko situace. Sestra ale také musí být

v kontaktu s pacientovou rodinou, kterou edukuje např. o přípravě vhodného a

bezpečného prostředí po pacientově návratu domů, nebo se snaží o snížení stigmatu

suicidia. Z výzkumného šetření dále vyplývá, že psychiatrická péče a péče o suicidální

pacienty je v dnešní době na vysoké úrovni, i když sestry při poskytování péče nejvíce

postrádají volný čas, který by věnovaly komunikaci s pacienty. Dále jsme zjistili, že pro

bezpečí pacienta se jim při příjmu odebírají ostré, i potencionálně nebezpečné předměty,

které se mu v průběhu hospitalizace na základě jeho stavu mohou postupně vracet.

Suicidální pacienti jsou hospitalizováni na uzavřeném oddělení, kde je vše uzamykáno,
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pacient má u sebe jen nejnutnější věci a oddělení je přizpůsobené tak, aby se nemohl nijak

poškodit. Suicidální pacienti se hospitalizují na pokoje co nejblíže inspekčnímu pokoji

sester, aby u nich mohly provádět pravidelné kontroly. Tyto pokoje, pokud to je možné,

jsou vybaveny kamerovým systémem, který je v dnešní době obrovskou výhodou při

poskytování péče. Dále jsme zjistili, že pokud se na oddělení vyskytne neklidný pacient,

využívají sestry farmakologické klidnění a v nejnutnějších případech se přistupuje i

fyzickému omezení, a to nejčastěji pomocí kurtů, kabátku, nebo se pacienti přesouvají na

izolovaný pokoj. Výhodou při péči o neklidné pacienty jsou zaměstnanci mužského

pohlaví, pro které je jednodušší se o tyto pacienty postarat a zklidnit je.

Bakalářská práce může být použita jako studijní materiál pro sestry a studenty

ošetřovatelství, výsledky mohou být publikovány v časopisech a na odborných

konferencích. Dále by také mohla sloužit jako zdroj pro zlepšení nedostatků v péči o

hospitalizované suicidální pacienty.
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8. Seznam příloh

Příloha 1 - Otázky k polostrukturovanému rozhovoru se sestrami

Příloha 1 - Otázky k polostrukturovanému rozhovoru se sestrami

Pohlaví dotazované/ho:

1. Jaký je Váš věk?

2. Ve kterém zařízení vykonáváte, nebo jste vykonával/a praxi?

3. Jaká je délka Vaší praxe ve zdravotnictví? Jak dlouho pracujete na akutním

psychiatrickém oddělení? Pracoval/a jste na jiném než psychiatrickém oddělení

nebo na jiném místě mimo nemocnici?

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? Jaké jste absolvoval/a kurzy, školení,

nebo specializační vzdělávání v souvislosti s péčí o suicidální pacienty či pacienty

s duševní poruchou obecně?

5. Jak často se na psychiatrickém oddělení setkáváte se suicidálními pacienty? Mají

hospitalizovaní pacienti s duševním onemocněním na Vašem oddělení suicidální

tendence (pasivní, aktivní)?

6. Jaké nejčastější způsoby provedení suicidálních pokusů volí pacienti

hospitalizovaní na Vašem oddělení?

7. Jak byste popsal/a chování suicidálního pacienta? Jsou nějaké typické znaky

takového chování?

8. Jakých varovných příznaků si jako sestra musíte u suicidálních pacientů všímat?

9. Jakou roli v péči o suicidálního pacienta zaujímáte Vy jako sestra?

10. Liší se něčím péče o suicidálního pacienta od péče o ostatní pacienty na Vašem

oddělení? Uveďte, prosím, v čem konkrétně?

11. Jaká bezpečnostní opatření jsou uplatňována při poskytování ošetřovatelské péče

o sucidálního pacienta? Jaká je v tomto případě úloha sestry? Prosím popište

bezpečnostní opatření uplatňovaná při příjmu, v průběhu hospitalizace. Jaké

druhy režimů jsou používány na Vašem oddělení?

12. Setkal/a jste se někdy s případem, že se pacient o suicidium pokusil v průběhu

hospitalizace na psychiatrickém oddělení?

13. Vyskytují se na Vašem oddělení pacienti s opakovanými pokusy o suicidium?

14. Do jaké míry se suicidální pacienti dokáží plně vrátit do života?

15. Jaká jsou specifika v komunikaci se suicidálním pacientem?

16. Jaké druhy léčby jsou na Vašem pracovišti uplatňovány v péči o suicidální

pacienty?

17. Jakým způsobem se v průběhu let změnila péče o suicidální pacienty? (Např.

dostupnost a možnost využití lepších bezpečnostních prostředků, apod.)

18. Máte návrh, jak zlepšit péči o suicidální pacienty na Vašem pracovišti? Existuje

něco, co během poskytování ošetřovatelské péče postrádáte?

Zdroj: Vlastní výzkum, 2020