POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Klára Srbová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: PhDr. Věra Stasková, Ph.D.
Katedra/ ústav: UOP
Název bakalářské práce: Úloha sestry v péči o hospitalizovaného suicidálního pacienta
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část práce je zpracována standardně z dostupných zdrojů. K dosažení cílů práce bylo zvoleno kvalitativní výzkumné šetření. Z části „metodologie“ není zřejmé, jakým způsobem byla provedena analýza a následná interpretace dat. Autorce se podařilo z rozhovorů vytěžit mnoho informací, avšak jejich zpracování je provedeno ve stylu „otázka – kategorie“, což dokazují i pasáže v části „výsledky“ (následně i „diskuse“), kde je uvedeno, např.: „...ve druhé kategorii jsme se ptali, zjišťovali, ...“. Tuto skutečnost potvrzuje i shoda některých odpovědí dotazovaných v několika odlišných kategoriích. V části „diskuse“ jsou chronologicky představeny jednotlivé kategorie, je potřeba ocenit snahu v komparaci s dostupnými zdroji. Část „závěr“ je přehledná, v „seznamu použité literatury“ jsou mnohé elektronické zdroje nedobře citovány.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V teoretické části práce uvádíte, že „stav pacienta zhodnotíte po provedení základních psychických vyšetření“. Můžete uvést, o jaká konkrétní vyšetření se jedná?

Datum: 24. 9. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....